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RAST NA 'T-l MEVLANA VE TAHLILi 

Yrd. Doç. Dr. Mehmet GÖNÜL 
Gazi Üniversitesi, Türk Müzigi Devlet Konservatuvarı 

ÖZET 

Bu çalışmanın amacı, Türk Müsiksinin önde gelen sanatkarlarından olan 
BuhürTzade Mustafa ltri Efendi'nin Rast Makamı'nda bestelemiş olduğu Na't-ı 
Mevlana'yı makam, perde, motif, cümle ve tartım kullanımı açılarından tahlil 
etmektir. Çalışma sürecinde Na't-ı Mevlana, çeşitli kaynaklar ve kayıtlar ışığında 
tekrar notaya alınmış ve tahlil, yazılan nota üzerinden yapılmıştır. Çalışma sonu
cunda günümüzde artık kullanılmayan bazı makamların ltri tarafından özenle 
kullanıldığı, eserde sıklıkla tekrar eden bazı motif ve cümlelerin, esere, herhangi 
bir manotonlaşma olmadan ustalıkla yerleştirildiği ve ltr7nin tartım kullanma ko
nusunda da son derece özen li davrandığı sonucuna varılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: ltri, Bayram Tekbiri, Salat-ı üm m iye, Rast Na't-ı Mevlana 

ABSTRACT 

Rast Na't-1 Mevlana and its Ana/ysis 
The purpose of this article is an analysis of Rast Na't-i Mevlana which compo

sed by Buhurizade Mustafa ltri Efendi whoisa prominent artist ofTurkish Music, 
about maqam, Turkish Music notes, musical sentences, themes and ıytmic spe
cialities during compose of Na't. In the curse of this article we wrote again Na't 
notes again in the light of several references and records and analysis made on 
this new Na't notes that wrote by us. End of the article we saw how ltriuse mas
terful and punctiliously same of maqams that unuse taday, same themes and 
centences, and drawing rhytim in his compose. 

Key Words: ltri, Bayram Tekbiri, Salat-i Um m iye, Rast Na't-i Mawlana 

GiRiŞ 

Bu çalışma içerisinde ilk olarak, ltrrnin hayatından -özellikle ona atfedilen 

ve onun için söylenenlerden yola çıkarak ve elimizde olan kısıtlı kaynaklar ışı

ğında- kısaca bahsedeceğiz. 

Klasik MOsikinizin dini olan veya olmayan pek çok formunda eşsiz eserler 

vermiş olan BuhOrTzade Mustafa ltriEfendi, asırlar boyunca Osmanlı Devletinin coğ

rafya hakimiyetinin de tesiri ile ulaştığı bütün islam Aleminde bilinen ve öz~llikle 

DiniMOsiklformlarında bestelemiş olduğu Bayram Tekbri ve Salat-ı Ümmiyyesi ile 

Cami MOsiksi alanına büyük hizmetlerde bulunan çok önemli bir bestekardır. lt

r7nin DiıiMOsiklformlannda bunlar dışında elimize ulaşan tevşihleri, Segah Mevlevl 

Ayni ve bir de Rast Makamında bestelemiş olduğu Nat'ı Mevlana'sı bulunmaktadır 



162 

i 
s 
T 
E 
M 

19/2012 

Yrd.Doç.Dr. Mehmet GÖNÜL 

Biz bu çalışma içerisinde, özellikle MevlevTTar~atı'nda çok önemli bir yer 
tutan Na't-ı Mevlana, kaynaklar ve kayıtlar ışığında tekrar notaya alınarak, ese
rin bestesinde kullanılan temel makam ve geçkiler incelenmiş, perdelerin kul

lanım süreleri, eserin bestesinde kullanılan ve sıklıkla karşılaşılan bazı kişisel 
motifler ve bazı tartım örnekleri ele alınmıştır. 

Buhuriziide Mustafa ltri Efendi (1630/1640?-1712) 

Asıl adı Mustafa'dır. Kesin olarak bilinmemekle birlikte çağdaşı olan şairle
rin şiirlerine düştükleri beyitler ve kendisinin bestelerinde bizzat kullandığı bazı 
tarih düşülmüş şiirlerden 1630-1640 yılları arasında, istanbul'da doğduğu dü

şünülmektedir. Ailesine ait kesin bir kimlik bilgisi de mevcut değildir. 

Bu h urlzade la kabının ailesine ait olduğu düşünülmektedir. Rivayetlere göre ltrt 
Mevlanakapı semtinde doğmuş ve Yenikapı Mevlevtıanesi'nde eğitim görmüştür. 

Kendisine ve doğumuna ait bilgiler netlik arz edememektedir. Bu konuya 
Nuzhet Ergun şöyle bir not düşmüştür; "Yaşayışına, bestelediği güttelere ve 
(Haf1z Post, Koca Osman, Derviş Ömer gibi baz1 di!Jer şair, bestekar ve sa

natkarlar için) vücuda getirdiği eserlerin tarihlerine nazaran, H. 1040-1050 
(M.1630-1640) yılları arasında doğmuş olması kuvvetle me'müldür. H.1085 te 
(M.167 4)'te ölen meşhur müsikŞinas Küçük imam'a ait bir vefat tarihi düşen 

ltr1nin o sıralarda dwan edebiyatı kültürünü tamamıyla benimsemiş olgun bir 
şair olduğu görülüyor.ı Vefatından 38 yıl önce kaleme aldığı bu tarihi olgun bir 

yaşta iken vücuda getirdiği muhakkaktır."ı 

Yenikapı Mevlevtıanesi'nde eğitimine devam eden Mustafa'nın, müsikK:le 
asıl mürşidinin vefatma tarih düştüğü şiirdeki muhabbetinden ve samimiyetin
den de yola çıkarak Hafız Post (Tanbüri-Hanende Mehmet Çelebi) olduğu kabul 
edilmektedir. Asrın diğer müsikTüstadları olan Koca Osman ve Derviş Ömer'den 
de ders aldığı düşünülmektedir. Ayrıca SiyahTAhmed Efendi'den Hüsn-i Hat 
(kendisinden Ta'lik Hatti meşk etmiştir) ve edebiyat dersleri almıştır.3 

isminde veya mahlasında bir "Dede" rütbesinin bulunmaması, kendisinin, 
Mevlevtıanede Mevlevllik Tarikatı müntesipleri için, eğitimin temeli olan ve ne
fis terbiyesi temelinde gerçekleştirilen 1001 günlük çile sürecini tamamlayıp 

tamamlamadığı konusunu muğlak bırakmaktadır. 

Kaynaklara göre, gütteleri ve okunduğu yerler itibariyle dini ağırlıklı olan ve 
olmayan pek çok formda yüzlerce eser bestelemiş olan büyük sanatkarın, bu 

eşsiz mirasının maalesef pek azı günümüze ulaşabilmiş olsa da, kurtarılan 

eserlerinin seviyesinden çok iyi bir eğitim aldığı anlaşılmaktadır. 

Beş padişah devri yaşamış olan bestekarın, Sultan IV. Mehmet ile husüsi 
bir yakınlığı olmuştur. Padişah kendisiyle yakından ilgilenmiştir. ltrt gerek sesi 

ve gerekse sanatı ile padişahın övgülerine mazhar olmuştur. Ayrıca Kırım Hanı 

ı Ergun, Sadeddin Nüzhet, Türk Müsikisi Antolojisi, C.1, s.39,47, istanbuı1942. 
ı Ergun, Sadeddin Nüzhet, a.g.e., s.128. 
3 Ergun, Sadeddin Nüzhet, a.g.e., s.129. 



Rast Na't-1 Mevlana ve Tahlili 

Selim Giray'da kendisinin hayranlarından ve hamilerindendir denilmektedir.4 

Asırlara ve kitlelere hitab edebiimiş bir sanatkar olarak ltrrnin günümüze 
ulaşabilen eserlerine bakıldığında, Osmanlı'nın hakim olduğu bütün kıtalara ve 

coğrafyaya kolaylıkla ulaşmış, farklı toplumlarca hüsn-ü kabül görmüş ve sosyal 

hayatta kuvvetli yer edinmiş muktedir bir sanatkar olduğu görülmektedir. 

Yine kendisinin muhlbbi olduğu anlaşılan usta bir kalemin kendsi için ka

. leme aldığı bir beyitle "BuhOrrzade'yi bOya-yı bezm-i Adn ede Allah" vefatının H. 

11241 M.1712 olduğu bilgisine ulaşılabilmektedir. Kabrinin yeri konusunda da 

halihazırda bir kati bilgi, belge ve ittifak mevcut değildir. 

ltrt hem döneminde hem de sonraki zamanlarda yaşamış pek çok şairin 

de dikkatini çekmiş ve kendisinden şiirlerde bahsedilmiştir. Bunlar arasında en 

yaygın olarak bilinen ve yakından tanınan Yahya Kemal Beyatlı'nın kaleminde, 

ltrrnin günümüze ulaşabilen eserleri etkileyici bir dille anlatılmaktadır. 

Yahya Kemal'in şiirinde "Na't'ıdır en mehlbi, en derini5 " dediği, ltrrnin, Hz. 

Mevlana'nın Farsça güfteleri üzerine Rast Makamında bestelediği Na't-ı 

Mevlana'sı, makalemizin temel konusunu teşkil etmektedir. 

Na't, kelime anlamı itibariyle bir kimseyi medh etmek, iyi taraflarını anmak, 

güzelliklerle kişiyi yad etmek demektir. Genellikle şiir formundadır. Edebiyatı

mızda farklı zamanlarda farklı kişiler (bazı tarikat büyükleri gibi) için yazılmış bu 

formda şiirler olsa da, en etkili Na'tlar Hz. Muhammed (S.A.V.) için yazılmış 

olanlarıdır. Ve özellikle Nat-ı Muhammedt Na't-ı Mevlana6 gibi isimlerle anılırlar. 

Bu şiirler üzerine yapılan bestelere de yine Na't denir. 

Günümüze ulaşan nadi:fe eserlerinden olan Rast Nat-ı Mevlana ve Segah 

MevlevT Ayini'ne bakıldığında, ltrrnin Mevlevilik Tarikatı'na eşsiz hizmetlerde 

bulunduğu ve yüzyıllardır beğeni ile icra edilişleriyle ölümsüz eserler bıraktığı 

görülmektedir. MevlevT Mu kabele-i Şerifesi'nin hemen başında bir Na'than7 ta

rafından ayakta okunan Na't-ı Mevlana'nın, ltrrnin kendi dönemine kadar hangi 

makamlarda okunduğu konusunda kesin bir bilgi bulunmamaktadır. ltrt Rast 

Na't-ı Mevlana ile bir mihenk olarak bu konudaki belirsizliğe son vermiştir. Bes

telemiş olduğu bu eser, kendisinden sonra yapılan başka na'tlarla mukayese 

edilemeyecek bir önemle, zamanından günümüze kadar icra edilen hemen 

4 Aksüt Sadun, Türk Müsikisinin 100 Besteka n, s.35, istanbuı1993. 
5 http:/ jwww.siir.gen.trjsiirjyjyahya_kemal_beyatlijitri.htm, bu şiir ayrıca Cinuçan Tanrıkorur tara

fından da Rast makamında bestelenmiştir. Ömürlü, Yusuf, Yahya Kemalin Bestelenmiş Şiir/eri, 
s.12, istanbul 1999. 

s Buradaki "Mevlana" sözü efendimiz manasındadır. Tarih boyunca ileri gelen bazı din büyükleri için 
bu terim kullanılmışsa da, Hz. Mevlana'dan sonra bu isimle sadece Mevlana Celaleddin Rümi 
kastedilir olmuştur. Ancak Na't-ı Mevlana olarak bilinen bu eserde kullanılan bu söz ile yanlış bili
nenin aksine Mevlana Celaleddin-i Rümideğil Hz. Muhammed (S.A.V.) kastedilmektedir ki zaten 
eserin güttekarı olan Hz. Mevlana bu eseri Hz. Peygamber Efendimiz için yazmışlardır. Cinuçan 
Tanrıkorur bu konuda "Ya Hazret-i Mevlana, Hakk Dost.. sözleriyle başladığı için olacak, halk 
arasında Hz. Mevlana'ya bir mehdiye olarak bestelendiği sanılır. Oysa Na't'ın nutk-i şerii 
Mevlana'nın Hz. Peygamber (SAV) için yazdığı bir övgüdür" demektedir. Tanrıkorur Cinuçen, Os
manli Dönemi Türk Müsikisi, s.112, istanbul 2003. 

7 Na't okuyan kişiye denir. 
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hemen bütün mukabelelerin vazgeçilmez bir parçası haline gelmiştir .. 

Iki'den sonra dünyaya gelen ve mOsiklhıizin bir başka zirve ismi olan 
Hammamlzade ismail Dede Efendi (1778-1846)'nin, M evievi Mukabelelerinde, 

Rast makamındaki bestesine bağlı kalmaksızın Na't'ı, ayinin makamında irtica
len (doğaçlama) okuduğu rivayet edilmektedir.s Onun dışında icra edilen 
'mukabelelerin çoğunda Na't, Hz. Mevlana'nın gütteleri ve ltr7nin bestesiyle 

Rast makamında okunmuştur. 

Na't'ın gütteleri ve anlamları şöyledir.9 

Ya Hz. Mev/anato Hakk Dost 
Ya Habfballah ResOJ-i Halik-I Yekta tüyi 
Ber güzin-i zü/celal-i pak ü bihemta tüyi 

Ey Allah 'm sevgilisi! Eşsiz yarat1cmm elçisi sensin. 
Allah'm kullan arasmdan seçtiği, pak ve benzersiz olan sensin. 

Nazenfn-i Hazret-i Hakk sadr u bedr-i kainat 
Nur-i çeşm-i enbiya çeşm-i çerağ-1 ma tüyi 

Cenab-1 Hakk'm naz/ISI, kainatm mükemmeli ve önde geleni sensin. 
Peygamberlerin gözünün n uru, bizim gözlerimizin IŞiğl sensin. 

Der ş eb-i Mi'rac bOde Cebreil en der ri kab 
Pa nihade ber ser-i nüh künbed-i hadra tüyi 

Mira c gecesi Cebrail ile beraber dokuz kat yeşil kubbenin üstüne 
ayak basan sensin. 

Ya ResOlailah tü dan/ üm metanet acizend 
Rehnüma-yi acizan-i bfser ü bfpa tüyi 

Ey Allah'm resulü! Biliyorsun ki ümmetierin acizdir. 
Başs1z ayaksiz aciz/erin yol göstericisi sensin. 

Serv-i bustan-1 risalet nevbahar-1 ma'rifet 
Gü/bun-i bağ-1 şerfat sünbü/-i bala tüyi 

Peygamberlik bahçesinin selvisi, marifet dünyasmm ilkbahan, 
şeriat bağmm gül fidam, yüce sünbülü sensin. 

Şems-i Tebrfzf ki daredNa't-i Peygamber ziber 
Mustafa vü müctebB an Seyyid-i ala tüyi 

Peygamber için söylenmiş bu na't Şems-i Tebrfzf (Hz. 
Mevlana)H'nindir. 
Hakkmda na't söylenen O yüce peygamber sensin ey Mustafa ey 
Mücteba! 

s Salgar, Mehmet Fatih, Dede Efendi Hayat1-Sanat1-Eser/eri, s.18, istanbul 1995. 
9 http:/ ;www.mutriban.com/mevlevijnaat-i-serif 
to Buradaki Mevlana'dan kasıt Hz. Muhammed (S.A.V.)'dir. 
11 Hz. Mevlana, kendisine ait şiirlerinde mahlas olarak, "aynamdır" dediği ve "kendi" bildiği dostu 

Şems-i TebriziHz. ismini kullanmıştır. 



Rast Na't-t Mevlana ve Tahlili 

Rast Na't-ı Mevlana'nın Makam Tahlili 

Eser, daha önce bizimde çalışmalarından istifade ettiğimiz Suphi Ezgi ve 

diğer bazı sanatkarlarca notaya alınmıştır. Ancak, Ezgi'nin farklı zamanlarda 

yazılmış ve notasında da farklılıklar bulunan notaları mevcuttur. Bu durum. 
eserin kaynağı olan kişi ve kayıtlardaki icra farklıklarından meydana gelmekte

dir. Biz de eseri tekrar notaya alırken geçmişte ve günümüzde yapılan icraları 

dinleyerek ve önceki notalarla mukayese ederek yazımı tamamladık. Tahlilde 

geçen ifadeler, geçkilerin başlangıç ve bitiş noktaları, çalışmanın sonunda bu

lunan notalar üzerinde büyük harflerle (Geçki başlangıcı ve bitişleri harf önüne 

ve arkasına getirilen treler ile, geçici geçkiler ise sadece harf ile belirtilmiştir.) 

ve farklılığı vurgulanan bazı perdeler sembollerle gösterilmiştir. 

Na't'ın ana makamı, isminden de anlaşılacağı üzere Rast'tır. Ancak eserin 

neredeyse tamamında Pencgah (Pencgah-ı Zaid12) makamına geçkiler ve 

Pencgah kararlar görülmektedir. 

Eser, 8. satır sonunda Segah makamına geçici geçki yaparak ve ağırlıklı 

olarak Rast dizisi seslerinde dalaşılmıştır (-A). 

3. ·ve 4; satırlarda görülen Kürdi perdeleri (*) Rast dizisine ait olmamakla 

beraber bazı Rast eserlerde kullanıldığı şekliyle kullanılmıştır. Ancak, Na't içeri

sinde geçtikleri yerler itibariyle farklı bir makam dizisine ait olarak değerlendi

rilmemişlerdir. Bu perde eser içerisinde 10. ve 18. satırlarda da görülecektir. 

8. satırın sonu itibariyle Nim Hicaz perdesi kullanılarak Pencgah makamı 

sesleri duyurulmaya başlanmış (B-), 19. satırda Pencgah karar vermiştir (-B). 

Ayrıca Pencgah içerisinde 14. Satır başında Eviç perdesinde Irak makamına 

geçici geçki yapılmıştır (C). 

19. Satır ortasından (D-) 27. satır başında görülen Rast perdesine (-D) ka

dar yapılan geçkilere farklı bakışlar getirmek yerinde olacaktır. Şöyle ki; 

a. ilk bakış açısına göre eser, Pencgah makamında devam etmekte ancak 

ağırlıklı olarak Nişabur dizisi duyurulmaktadır. 

b. ikinci bakış açısına göreGonce-i Ra'naı3 makamı işlendikten sonra Rast

lı karar verilmektedir. 

c. Üçüncü bir bakış açısına göre ise, 8. satırda başlayan Pencgah geçkisi 

etkisini sürdürmüş, özellikle 19. - 27. satırlar arasında, Gonce-i Ra'na maka

mında dalaşılmış ve yine Pencgah karar verilmiştir. 

27. satır başından (E-), 30. satırda gelinen Segah karara kadar (-E) Müberkaa14 

12 Meragt Ladikli, Kantemiroğlu, Nasır Dede gibi önde gelen Türk Müziği nazariyatçılarının birleştiği 
bir tanımla Pencgah·ı Zaid, Pencgah Makamının iki türünden biri olarak (diğeri Pencgah-ı Asi' dır), 
makamı oluşturan Rast beşiisi seslerine hicazinim hicaz perdesinin eklenmesiyle ortaya çıkmak
tadır. Hatipoğlu, Emrah, Mev/evi Ayinleri Makamlar ve Geçkiler, istanbul 2011. 

13 Gonce-i Ra'na makamı, Nilsır Dede'nin meçhul bir eserde işittiği bir ezgiye verdiği addır. Tanımı: 
"Nişilbür agaze idüb, Nevil perdesinde karar ider. • şeklindedir. FatmaAdile Aksu, Abdülbaki Nasır 
Dede ve Tedkik u Tahkik, Basılmamış YLT., istanbul1988 s.200. 

14 XV. Asır ve Nilsır Dede nazariyatında, Çargilh (ikinci Nev'i) makamının Segilhta karar vermesidir. --
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makamı işlenmiş ve makamın seyir yapısına uygun olarak Seg§h karar verilmiştir. 

Hemen akabinde Irak sesleri duyurulmuş ve eser, 33. satır başında Irak 

makamında karar vermiştir (F). 

Irak kalıştan sonra, kısa bir Rast gösteriJip (G), Segah sesleri de duyurul

dtıktan sonra, eser, tekrar Rast seslerinde dönerek, özellikle 39. ve 40. satır

larda duyulan Uşşaklı sesler ve Dügah'ta kalışlar (H) sebebi ile Rast Maye veya 

günümüzde daha yaygın bilinen hali ile Sazkar hissi kuwetlendirilerek 40. Satır 

sonu itibariyle Rast Makamında tam karar vermiştir (1). 

Rast Na't-t Mevlana'nin bestesinde kul/antlan perde/er. 

Gerdaniye f 15 
Şehnaz -~ 3 j 

Eviç -ls 12 

Acem .ra 1 

Hüseyni 8 

N im Hicaz 

Çargah 

Büselik 

segah 

Kürdi (Sib) 

Kürdi (la#) 

oügah 

Rast 

ırak 

Acem-aşiran (Mi#) 

Hüseyni-aşiran 

vegah 4 

Rast Na't-t Mevlana'nin bestesinde kul/antlan perdeler ve perdelerin işitil

me süreleri tablosu. 

Tabloda perdeler, aşağıdan-yukarı doğru pestten-tize dizilmişlerdir. 

Eserde en pestte Yegah, en tizde ise Dik Şehnaz perdeleri kullanılmıştır. 
->-> 
{Emrah Hatipoğlu, M evievi Ayinleri Makamtar ve Geçkiter, istanbul 2011. s.30.). Ayrıca Sadeddin 
Nuzhet Ergun, ltr7nin bu makamı kullanması hakkında şöyle demektedir; "Pek nadir olarak kendi 
güttelerini ve ekseriyetle Fuzül1 Nev'1 Şehr1 Nabi gibi şairlerin ve arkadaşı Nazin'in eserlerini 
besteleyen ltr1 Selmek, Rekb, Müberkaa, Necd gibi bugün unutulan terkibierden en meşhur ma
kamlara varıncaya kadar binlerce eser bestelemiştir." {Ergun, Sadeddin Nüzhet, a.g.e., s.132.) 



Rast Na't-ı Mevlana ve Tahlili 

Hüseyni-Aştan perdesi, yalnızca Yegah'a inişli veya inişsiz karara gidilirken 

kullanılmıştır. 

Acem-Aştan perdesi, Hüseynf-Aştan perdesinin bakiye diyezli haliyle sade

ce 33. satır başında verilen Irak kararda işitilmektedir. 

Irak perdesi, daha ziyade Rast ve Pencgah makamlarının yedeni olarak ka

rarlara gidişte duyulmaktadır. Yalnızca Irak makamı geçkisinde karar sesi ola

rak işitilmektedir. 

Rast perdesi, hem eserin ana makamının, hem de sıklıkla geçki yapılan 

Pencgah ve Rast Maye (Sazkar) makamlarının kararı olması sebebi ile Ne

va'dan sonra en çok duyulan perdedir. 

Dügah perdesi, Segahlı kalışlarda bakiye diyez alarak yeden olması dışında 

diğer makamlara yapılan geçkilerde, geçki yapılan makamların dizilerine ait bir 

perde olduğundan sıklıkla duyulmaktadır. 

Kürdlperdesi, iki farklı şekilde kullanılmıştır. 

ilki, eserin hemen başında ve küçük mücennneb bemol almak şekliyledir ki 

burada herhangi bir makam geçkisi duyulmamaktadır. Rast Makamı dizisine ait 

olmaycın bu perdenin kullanımı farklı eserlerde de görülmektedir.15 

Rast makamınin ana dizisinde bulunmayan bu perde Darü'l E/Mn kül/iya

tinda yer afd1ğ1 biçimiyle; 

Abdül Kadir Meragrnin Nakış Bestesinin birinci ve ikinci bendinin 4. dize-

ğinde ve eserin 10 dizeğinde (14-15. yy), 

Benli Hasan Ağa'nın Saz Sernarnin 8,9.10 ve 11. dizeklerinde (17. yy), 

Zaharya'nın Rast Beste'sinin 6. dizeğinde (18. yy), 

Rasta inişler kürdili olarak duyulmaktadır. 

Diğeri ise Segah makamının yedeni olmasından dolayı Segahlı kalışlarda 

(la #) işitilmiştir. 

Segah perdesi, hem ana dizide, hem geçki yapılan makamların dizisinde 

bulunmak suretiyle ve hem de özellikle Segah geçkilerinde karar perdesi olma

sı sebebiyle sıklıkla duyulmaktadır. 

Büselik perdesi, Nat'ın bestesinde genel olarak hakim olan Pencgah sesle

ri sebebiyle geçkilerin duyulduğu bölümlerde, ana dizide yer alan Segah perde

sinin natürel almasıyla duyulmuştur. Eser içerisinde ayrıca bir Suselik makamı 

geçkisi görülmemektedir. 

Çargah perdesi, özellikle Rast ve Segah makamlarının duyulduğu kısımlar

da dizilere ait bir ses olarak işitilmektedir. Ayrıca Müberkaa makamı geçkisi ya

pılan bölümde Çargah perdesi, başlayan makamın özelliğine uygun olarak du

yulmaktadır. 

Nim Hicaz perdesi, Pencgah ve Eviç'te Irak makamı geçkilerinin bulunduğu 

kısımlarda işitilmektedir. 

15 Bu perde, klasik mOsikiniz repertuarında bulunan bazı eserlerde Kürdi; bazılarında ise Dik Kürdi 
olarak kullanılmıştır. 
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Hicaz perdesi, sadece Çargah makamının (ikinci nev'i) Segahta karar ver

mesi olarak daha önce tarif edilen Müberkaa makamı geçkisinde duyulmaktadır. 

Neva perdesi, Müberkaa geçkisi haricinde geçtiği her yerde, hem ana dizi 
hem de diğer geçkilerin dizilerinde de güçlü olarak geldiğinden bu perde eser 

iç~risinde en fazla duyulan perde olmuştur. 

Hüseyni perdesi, hem ana dizinin hem de geçki yapılan makamlarda du

yulmaktadır. Eser, genelinde Hüseyniperdesi üzerindeki seslerde çok fazla sey

retmediğinden, bu perdelerin işitilme sürelerinin kısalığı grafikte açıkça görüle

bilmektedir. 

Acem perdesi, iniş cazibesine uygun olarak hem ana dizi, hem de Nişabur 

gibi geçki yapılan makamların dizisine uygun olarak duyulmaktadır. 

Eviç perdesi, ana makam ve geçki makamların dizilerine uygun olarak du

yulmaktadır. 

Gerdaniye perdesi, temel ve geçki dizilerine uygun olarak işitilmektedir. 

Gerdaniye tiz karar perdesi olmasına rağmen eser, Hüseyni'den tiz perdelere 

çok fazla gen işlemediğinden işitilmesi de kısa süreli olmuştur. 

Şehnaz perdesi, Müberkaa makamı geçkisinin bulunduğu kısımda çok kısa 

bir süre ile duyurulmuştur. 

Na't'ın Bestesinde Kullanılan Bazı Motif ve Cümleler 
Eser içerisinde kişisel karara gelişler görülmektedir. Bazı motifler ve cümle

ler faklı bölümlerde tekrar etmiş, bazı tekrarlarında makam geçkileri ile motifler 

farklılaşmıştır. Bu motif ve cümle örneklerinden bazıları; 

~ 

JJJ]J J 
YA HAZ RE Tl MEV LA NA-----

örnek-1 

Örnek 1'de görülen cümle, eserin hemen girişinde kullanılmış olan ve Rast 

Makamının kararının vurgulandığı karakteristik bir cümledir. Bu cümlenin ve 

içindeki motiflerin küçük çeşnilerle 3., 4., satırlarda ve eserin sonunda 36. sa

tırda kısmen tekrar ettiği görülmektedir. 

4a~ J5 r F 177Elr or oJ. EtU riii 
SUL TA NI~·'-----------------

örnek-2 

Örnek 2'de görülen cümle, eserin neredeyse tamamında Nevadan, Hü

seynK:len ve Gerdaniyeden karara gelirken farklı çeşnilerle duyulmaktadır. (Bkz 

satır: 7-8, 9-10, 17-18, 20-21, 26, 29-30, 35, 37, 39) Cümlenin sıklıkla duyulma

sına karşın esere bir monotonluk vermediği, özellikle geçki yapılan kısımlardan 

Rast makamı kararına gelişlerdeki Rast etkisini kuwetlendirdiği görülmektedir. 
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YA HA BİB AL LAH RE SÜ Lİ 

Örnek-3 

Örnek 3'de görülen 2. satırdaki cümle, bazen motif 1 in bazen de ikinci 

· motifle birlikte cümlenin tamamının farklı perdelerde genellikle aynı tartımla 

bazen küçük ritmik çeşnilerle kullanıldığı görülmektedir. (Bkz satır: 6, 7, 13, 15, 

16,23,24,25,29,30,34,39) 

Ayrıca, eser içerisinde yazmış olduğumuz notada da görüleceği üzere klasik 

mOsik'ünizin formlarında kullanılan hemen her tür tartım kullanılmıştır. 16 Özellik

le üçleme tartımlar, natın icra tavrında da kendini gösterecek şekilde ayrıca 

önemle kendini göstermektedir. 

'~ j\ ij;, ;ıJ 
ı 

DOST--- PA NI HA DE BER SE RJ NOfı_ ____ _,__ ---!. 1 1 ;. ı: J' i r J n J w J 
NO!! KO!! BE DI HAD RA TÜ YI ____ _ 

Örnek-4 

Örnek 4'te de görüleceği üzere 15. Satır sonunda kullanılmaya başlanan 

üçlemeler her birinde birer ses i nilerek tekrar edilmiş ve ezgiyi HüseynT perde

sinden Dügah perdesine kadar taşımıştır. Bu tip ve farklı üçleme uygulamaları 

ayrıca; 17., 18., 19., 21., 23., 29. satırlarda ve nihayet 40. karar satırında kuv

vetle kendini göstermektedir. 

SUL TA 

örnek-5 

Örnek 5'te, bir satırda Hüseyni'den Rast'a kadar gelen ezgide kullanılan 1 

vuruş toplam zamanlı noktalı tartım, sırası ile Hüseynt Neva, Çargah ve Segah 

perdelerinde peşi sıra tekrar edilmiştir. Bu tartım, DnT MOsik'ünizin vurgulu ve 

dnTolmayan diğer beste formlarına nazaran daha keskin olan icra tavrının da 

gereği olarak eser içerisinde sıklıkla kullanılmıştır. 

SONUÇ 

BuhOrrzade Mustafa ltrTEfendi, kaynaklarda yüzlerle, hatta binli rakamlarla 

ıs Elbette ltri dönemine ait tartımları görebileceğimiz ve işitebileceğimiz bir kayıt ve belge elimizde 
olmadığından tartımlar kesinlikle böyledir diyememekteyiz. 
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bahsedilen kOliiyatının pek azı günümüze ulaşmış olsa da, elimizdeki eserlerin
den yola çıkılarak baktı~ımızda, Klasik MOsikimizin dini olsun ya da olmasın bü
tün beste formlarında söz sahibi olmuş, müstesna bir sanatkardır sonucuna 

ulaşmaktayız. Çalışmamız içerisinde irdeledigimiz D1hT MOsikôrıizin eşsiz örnek
l~rinden olan Rast Na't-ı Mevlana, onun ustalı~ının tevazuu ile tezahürünün en 
nadile örneklerinden birisidir. 

ltrt Na't'ı Mevlana'yı bestelerken, günümüzde pek göremedi~imiz perde 
zenginli~i ile cümlelerini kurmuştur. Özellikle Rast makamı dizisine ait olmayan 
KürdTperdesini, Rast karar verdi~i bölümlerde defalarca kullanmıştır. Bu kulla
nım, Rast makamının etkisine, alışılmışın dışında bir duygu katmakta ve .KürdT 
perdesi kullanılarak kurulan cümleler, güttenin de etkisi ile bu bölümlerde ayrı
ca vurguianmaktadır denilebilir. 

Di~er bir önemli nokta ise, solo okunması gereken ve bas karakterli bir er
kek tarafından icrası makbOl olan Na't okuma gelene~inin de gere~i olarak, 
eserin meyan sesleri olarak kabul edilebilecek Gerdaniye ve üstü seslerde ne

redeyse hiç gezinmemiş olmasıdır. Bu formda eserler meydana getirmek iste
yebilecek sanatkarların, seyir kullanımlarında rehber olaca~ı kanaatiyle bu nok
taya dikkatlerini çekmenin önemli olaca~ı soncuna varmaktayız. 

Eserin di~er bir çarpıcı yönü ise beste yapılırken kullanılan na~melerde 

hemen hiçbir aşırılık hissedilmemesidir. Mümkün mertebe motifler ve dolayısıy
la cümleler sade tutulmuş, Na't'ın beste formunun gere~ine uygun olarak vur

gulanmak istenen Hz. Peygamber (S.A.V.)'e olan muhabbet ve sevgi en yalın 
haliyle güfteye uygun olarak hissettirilmiştir. 

Yazılan nota ve yapılan tahlilierin yeni çalışmalara ve araştırmacılara fikir 

verece~ini, BuhOrrzade Mustafa ltrT Efendi'nin bu vesile ile daha iyi anlaşılaca
~ını ve eserlerinin daha etkili icra edilebilece~ini umuyoruz. 
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RAST NA'T-1 MEVLANA* 

GUfte: Hz. Mevliinii (Celaleddin-i Rümi) 
· Beste: Buhfirizfule Mustafa I !ri Efendi 

~ 

JJ]JJ J 1----
Jlj J J 

YA HAZ RE Tl MEV LA NA ____ _ 
HAK DOST--

YA HA BİB AL LAH RE SÜ Ll HA Ll Kl YEK TA lÜ YI _______ _ 

DER GÜ Zl NI ZÜL CE LA Lt------------fJJj ;J. 
PA KÜ Bl HEM TA TO _____ _ YI _____ _ DOST ___ _ 

5 -

' ~~ Jı r r 175E!r or oJ. rrrriiiU 
S~TA MM-----------------------

NA ZE NI NI HAZ RE Tl HAKK SAD RI BED RI KA NAT ____________ _ 

9 

,~~ J 

lpü 
~F 

---1'1 v· r k ~ı 
NÜ RI ÇEŞ Ml EN Bl YA çeş, _____ _ 

B-

lı,J.J'.j r J n 
Ml ÇE RA Gl MA TÜ YI-

J J ~r ur r u o F r ------r r r-: 
yJ _______ __ 

* -ltr oJ n r J w ~n ;'t· Jıw 
YA MEV_ LA----

* Eser, Suphi Ezgi'nin kaleme aldığı ve 1935, 1945 ve 1953 yıllarında "Türk Müsil<f;i Klasikle
rinden Temcid-Na't-Salat-Durak" başlıklı istanbul Konservatuvan NeşriyatJ'nda yayınlanan notaların 
incelenmesi ve Bekir Sıtkı Sezgin'in kendi icrasından istifade edilerek ayrıca günümüzde okunan 
şekli de göz önünde bulundurularak notaya alınmıştır. Usulsüz olarak yazılan notada, geçici arızalar 
her satır bir ölçü gibi düşünülerek konulmuş ve/veya kaldırılmıştır. Alternatif Nota için Bkz. Yavaşca, 
Alaeddin, Türk Müsiksinde Kompozisyon ve Beste Biçimleri, s.639-642, istanbul 2002. 
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N,\, ____ _ HAKK DOST __ _ 

SUL TA NI~ NIM-----

DER ŞE Bl Ml RA Cl BU DE CEB RE İL EN DER Rl KAB ____ _ 

KAB----- DOST __ _ 

15 :""\ ---------

' ~ö ~F Jı ~ o· ~ p D p p r bJf EJ D F" EfJ 
DOST PA NI HA DE BER SE Rl NÜH ___ _____.,__ 

J ~ n j j J 
3 3 NOH KON BE DI HAD RA TÜ YI 

3 YI _______ _ 

* _.ı....---:ı--

w ~n n w ffiJJJJ Jd 
YA MEV_ LA_ NA ____ _ 

~f tfı~ 
HAKK DOST_ SUL TA ____ _ TA-

3 
NIM.l__ 

MAIL_ BU _____ _ 
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~ 

w · JIJ tr:rııc:u r 
OÜ Ol MEN __ DOST _ _____,_----''--

DOST ______ _ YA RE SÜL LAL 

2311 ~ --------

' ~r r ~ ıır r e& a a u r ~ v v v r r r r Er1 u 
LAH TÜ DA Ni Ü~l ~IF. T.i NEO A Cl ZENÔ,_....ı___ 

2~ 

fj 4 ~ r ııwa u o- ~o o o o o r r77tf r bitELf 
REII NO M.i YI A Cl ZA NI _____ _ 

Bl SE RO Bİ PA TO Yt_
3 
------ YI __ _ 

~~--- - 1 

____ HAK.K DOST ________ _ 

DDST--------J.-----

28 ~'j; 

ı ~~ v c tPu r o r r r c r r r tr Eftt1 r p r 
~ 3 3 

SUL TA TA_ NJM ______ _ 

3 SER VI BUS TA NI RI SA LET NEV BA HA RJ MA RI fET __ 

GÜL BÜ NI BA Gl ŞE RI AT SON BO Li BA LA 
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TÜ yj, ____ _ yj, ________________ _ 

YA VE_ Lty __ AL ___ _ LAH __ 

34 ---....._G 

' ij~ J Jd l. ~ v v F v v r l.~vvr J 
ŞEM SI TEB Rİ Zİ KI DA RED NA Tl PEY GAM BER Zl 

BE'"--- BE.~-----------------

~ 
r na . ı 

MUS TA FA VÜ ı.roc TE BA AN SEY YI Dt A LA TÜ yı_ __ 

ı B 
YA TA 

BIB BEL ______ _ KU LQs, ____ _ 

,---
).)Jı)J p 39 

'~~ F F Ur tır gJ R F J 
LÜB _________________ _ YA VE LlY AL l.AB_ 

AL LAH_ DOST __ _ DOST __ _ 
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